Hanefî fıkıh mezhebi, Ebu Hanife, Ebu Yusuf ve Muhammed’in ders
halkasından yetişen bazı öğrenciler tarafından adı geçen bölgeye
taşınmıştır. Bu öğrencilerden bazıları Ömer b. Maymun ( 171/787-8) ar-
Rammah,2 Ebu Muiz Halid b. Süleyman (199/814),3 Ebu Muti’ el-Hakem b.
Abdullah al-Kâdî (204/819),4 Muhammed b. Fadl (180/796),5 Muhammed b.
Kâsım,6 Ebû Huzeyme Hâzim b. Abdullâh b. Huzeyme es-Südûsî,7 Ebû Âsım
en-Nebîl Dahhâk b. Mahled b. Dahhâk es-Şeybânî’dir.8 Diğer bazıları ise
Mücâhid b. Amr, İshak b. Bişr (198-218/813-833),9 Ahmed b. Hafs el-Kebir

1 Hasan, İbrahim Hasan, Tarihu’l-İslam es-Siyasi ve’d-Dini ve’s-Sakâfi ve’l-İctimai, Kahire, Ts., III,

81.
2 Ebu Hanife bu zata fevkalade saygı göstermiştir. Belh’te kadılık yapmış, Cahm b. Safvan ile

“rüyada Allah’ı görmek” hakkında tartışmıştır. el-Hatîb, Ahmed b. Ali b. Sabit b. Ahmed
Ebû Bekir el-Bağdadî, Târîhu Bağdâd, (Thk. Beşşar Avâd Ma’rûf), 1. Bas. Beyrut 1422/2002,
XI/182; el-Kûreşî, Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed b. Muhammed,
el-Cevâhiru’l-Mudîyye fi Tâbakâti’l-Hanefîyye, Karaçî Ts. I/672.

3 el-Vaiz-i Belhî, Ebû Bekr Abdullah b. Ömer, Fezâilu Belh, (Thk. Abdullah Muhammed b.
Hüseyin Hüseynî Belhî), 1. Bas. Tahran 2009,142.

4 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Müni’ Ebû Abdillah el-Basrî, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, (Thk. İhsan
Abbâs), 1. Bas., Beyrut 1968, VII/374.; el-Hatîb, a.g.e, IX/121.

5 Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur et-Temîmî es-Sem’ânî, el-Ensâb, (Thk.
Abdullah Ömer el- Bârûdî), Beyrut 1408/1988, III/416.

6 el-Kûraşî, a.g.e, II/ 553.
7 Bu zat Bağdat, Rey, Nisabur ve Buhara’da kadîlık yapmıştır. ez-Zehebî, Muhammed b.

Ahmed, Mîzânu’l-İ’tidal fi Nakdi’r-Rical, 1. Bas. Beyrut 1963, I/626.
8 en-Nevevî, a.g.e, I/ 250.
9 el-Kûraşî,a.g.e, II/553.

Теология факультетинин илимий журналы 29-саны 2020

29

(150/767), Muhammed b. Selâm, Cüneyd b. Hassan, Said b. Halef el-Belhî
(213/ 828),10 Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Ca’fer b. Â’yun el-Ezdî el-Bârikî el-
Buhârî (243/ 858),11 Muhammed b. Ahmed b. Hafs (274/888)12 ve Osman b.
Hûmeyd 13 gibi öğrencilerdir. Bunların yanında el-Fıkhu’l-Ekber’in râvisi Ebû
Mutî el-Belhî (199/814) ve el-Âlim ve’l-Muteâllim’in râvisi Ebu Mukatil Hafs b.
Selm es-Semerkandî gibi Ebu Hanife’nin bizzat öğrencileri, onun itikadî
görüşlerini yazılı metinler halinde bölgeye taşımışlardır.14 Bununla birlikte
ilk dönem Abbasî halifeliği ve bölgede hüküm süren siyasî idarelerin
mezhebi eğilimleri de Hanefî geleneğinden yana olunca, geleneğin uleması
bundan faydalanarak rahat bir şekilde faaliyet gösterebilmiş ve ders
halkaları kurabilmişlerdir.

494 tarihinde)
Asbâhan ve çevresinde büyük güç elde edebilmiş,16 birçok kaleyi ele geçirip
karşı konulmaz bir duruma gelmiştir.17 Bu dönemde sünnî Abbasî
halifeliğini tahakkümü altına alan Büveyhîler baskı uygulayarak, Ehl-i
sünnet toplumuna Şia’nın kutsal günlerinin kutlanmasını dayatmışlardır.18
Bu sebeple Bağdat’ta 443/1052 tarihinde Ehl-i Sünnet ve Şia arasında
şiddetli çatışmalar meydana gelmiş19 h. 444 ve 445 yıllarında da artarak
devam etmiştir. Bu fitnenin, her iki fırka taraftarlarının biri diğerinin
mallarını yağma ve talan etmesine ve taraflardan birçok insanın
öldürüldüğüne sebebiyet vermiştir. İbnu’l-Îmad bu fitnenin, tarihte eşi
benzeri olmadığını ifade eder.20 Fakat bu siyasi buhrana rağmen dini
ilimlerde çok önemli mesafeler kat edilmiştir. Bağdat merkez ile yarışan
Kurtuba, Kahire ve Buhara gibi önemli ilim merkezleri oluşmuştur.21 Her
alanda olduğu gibi en etkili kelamcılar da bu dönemde yetişmiştir.
Eş’ariyye’den Bakıllanî ((ö.403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Bağdadi
(429/1038), İsferaini (481/1088), Cuveyni (478/1085), Gazzali (505/1112)
Şehristâni (548/1153), Mutezileden Kadı Abdulcebbar (ö.415/1025) ve
Zahiriyye’den İbn Hazm (447/1058) bunlardan bazılarıdır. Felsefede İbn-i

15 İbn’ül-Esir, Ali b. Muhammed el- Cezerî, el-Kâmil fi’t-Tarih, Kahire, Ts, VIII, 147.
16 İbn Îmad, Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed el-Âkerî, Şüzuratu’z-Zeheb fi Âhbari men Zeheb,

Sina (428/1037), Hasan b. Ebi’l-Hasan el-Heysemî (430/1039), Ebu Reyhan
el-Birunî (440/1051) ve Ömer el-Hayyan (515/1122) da bu dönemin belirgin
şahsiyetleridir. Öbür tarafta Batinî mezhebin en önemli şahsiyetlerinden
birisi olan Hasan b. Sabah da (ö. 518/1124) bu dönemde çok etkili olan
alimlerden birisidir.

Nesefî’nin bölgesi Maveraunnehir siyasi açıdan, merkezden pek
farklı olmamıştır. Bölgede müstakil hareket eden hanedan devletleri
oluşmuş ve birbirleriyle savaşmıştır.

Hüseyn b. Ali b. Hüseyn el-Cürcanî el-Hayyatî (ö. h.
353) ile faaliyet gösterebilmiştir.26 Nesefî’den önce Matüridî’nin Reddu
Evailu’l-Ka’bî adında bir eserle reddiye yazmak zorunda kaldığı Horasan’ın
Belh şehri ehalisinden Mutezile’nin ünlü kelamcısı Ka’bî (319/932),27
Kitabu’t-Tevhid’de Ebu’l-Huzeyl Allaf’,28 Nazzam’,29 Cafer b. Harb30 Cubbaî ve
Ebu Bekir el-Âssam,31 Ebu İsa el-Varrâk,32 İbn Ravendî,33 Muhammed b.
Şebib34 ve Ahmed b. Sehl Ebu Zeyd el-Belhî (ö. 322/934)35 gibi diğer
kelamcıları da eleştirmiş olması da Mutezilenin bölgede yaygın bir şekilde
bilindiğini göstermektedir. Ayrıca Nizamu’l-Mülk’ün huzurunda itizal ile
iftihar edebilen Mutezilî müfessir Abdusselam b. Yusuf el-Kazvinî
(482/1089) bölgede faaliyet göstermiştir. Bu müfessirin itizal fikirlerini

25 Geniş bilgi için bkz.; el-Pezdevî, Muhammed Ebu Yusur, Usulu’d-Din, (Nşr. Hans Peter

Linss), Beyrut, Ts., 191-192.
26 İbnü’l-Esir, el-Lubab Fi Tehzibi’l-Ensab, Beyrut Ts., I/475.
27 Abdullah b. Ahmed b.

VIII/438.
38 el-Makdisî, a.g.e, 323.
39 Nizamu’l-Mülk, Ebu Ali Kivamuddin Hasan b. Ali b. İshak et-Tusî, Siyeru’l-Müluk,

(Farsçadan Terc. Yusuf Bekkar) 3. Bas. Beyrut 2008, 250.
40 Nizamu’l-Mülk, a.g.e, 253.
41 İdrîsî, İdris b. Îmâduddîn b. Hasan b. Abdullah (872/1467), ‘Ûyunu’l-Ahbar, (Thk. Mustafa

Gâlib), Beyrut, 1986, IV, 355–57.
42 Tan, Muzaffer, “Horasan ve Maveraünnehir’de ilk İsmâîlî Faaliyetler”, Dinî Arastırmalar, c.

10, s.